
事  務  連  絡 

令和３年５月１７日 

各市区町村 衛生主管部（局） 御中 

（参考：各都道府県 衛生主管部（局） 御中） 

 

内 閣 官 房 I T 総 合 戦 略 室 

厚生労働省健康局健康課予防接種室 

 

ワクチン接種記録システム（VRS）及びワクチン接種円滑化 

システム（V-SYS）への早期入力のお願いについて 
 

 

 新型コロナワクチン接種関連の各種業務につきまして、各市区町村におかれまし

ては、日頃多大なご協力を賜り感謝申し上げます。 

 

高齢者向けワクチン接種の開始以降は、ワクチン接種記録システム（VRS）に関し

て、タブレット端末による接種券読み取り等のご協力を頂いているところです。今

後、接種者数が一層増加していく中で、一人ひとりの接種状況等の情報を適切に把

握し、住民からの問合せ等に効率的に対応できるようにするためにも、遅滞なく入

力いただくことが重要です。 

ワクチン接種関連の各種業務の遂行により大変多忙な中とは存じますが、タブレ

ット端末での接種券読み取り等によるワクチン接種記録の VRS への入力につきまし

ては、各市区町村それぞれの実情を踏まえながらも、ワクチンの接種状況の迅速な

把握等を進める観点から、可能な限り早めに行って頂きますようお願い申し上げま

す。 

また、ワクチン接種円滑化システム（V-SYS）に関しても、予防接種を行った各接

種施設において、接種実績の登録等のご協力をいただいているところです。こちら

につきましても同様に、ワクチンの接種状況の迅速な把握等を進める観点から、可

能な限り早めに行って頂きますよう、接種を実施する接種施設及び関係団体への周

知のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

なお、タブレット端末による接種券読み取り等に要する費用については、接種実

績の報告等に伴う医療機関等におけるかかり増し経費として国が全額負担すること

としておりますので、積極的にご活用頂くこともご検討頂きますよう、よろしくお

願い申し上げます。 

 

 

（以上） 


